
 

 

   

 

Wydział Mechaniczno-Energetyczny Politechniki Wrocławskiej był głównym organizatorem VII 

Edycji Polskiego Rajdu Ekologicznego z Konferencją Naukową „Vehicles of The Future”, który odbył 

się w dniach 28.04 – 7.05.2023 r. Przedsięwzięcie zostało zrealizowane pod patronatem honorowym 

Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, Rektora Politechniki Wrocławskiej prof. 

Arkadiusza Wójsa oraz Dyrektora Instytutu Transportu Samochodowego w Warszawie prof. Marcina 

Ślęzaka.  

Ta nowa forma edukacji - adresowana głównie do studentów i młodych (także duchem) naukowców 

zwana Rajdokonferencją - ma swoje korzenie w Międzynarodowym Motocyklowym Rajdzie 

Katyńskim, którego twórca  Komandor Wiktor Węgrzyn był uczestnikiem kilku  pierwszych edycji 

Polskiego Rajdu Ekologicznego z Konferencją Naukową Vehicles of the Future.  

Rajdokonferencja realizowana na podstawie międzynarodowych doświadczeń rajdowych i prezentacji 

dociekań naukowych jest syntezą:  

- publicznej prezentacji efektów pracy twórczej z wymianą myśli młodych naukowców 

- kształtowania postaw patriotycznych  

- przygody rajdowej.  

Motto Rajdokonferencji  

Kocham Polskę i Ty Ją kochaj!  
Hasło tegorocznej edycji  

Pamięć o przeszłości podstawą prawdy, dobra i piękna. 
 

VII Rajdokonferencja tradycyjnie zawierała, obok pokazu alternatywnych konstrukcji pojazdów, 

klasyczną konferencję naukową oraz rajd śladami wybitnych Rodaków i  świętych miejsc dla każdego 

Polaka z upamiętnieniem ważnych zdarzeń historycznych i bohaterów narodowych, a także planowane 

i nieplanowane przeżycia przygody rajdowej.  

Prototypowe konstrukcje napędów pojazdów – efekty pracy studenckich kół naukowych 

zaprezentowano na Kampusie Politechniki Wrocławskiej (między budynkami D-1 i D-2 na Placu 

Grunwaldzkim), a pojazdy użytkowe (motocykle i samochody) z napędami proekologicznymi na 

trasie:  

Wrocław – Oława – Namysłów – Mokra – Częstochowa – Wiedeń (Kahlenberg) – Wenecja – 

Florencja—Rzym – Monte Cassino – Ankona – Bolonia—Monachium (Dachau)  – Legnickie 

Pole—Wrocław. 

Natomiast tegoroczna Konferencja Naukowa „Vehicles of the Future” nacelowana na proekologię 

Ducha i materii odbyła się 4 maja 2023 r. w m. Rzym we Włoszech. 
 



 

Na kształtowanie postaw patriotycznych złożyło się wiele okazji, bowiem tegoroczna edycja odbywała 

się w okresie obchodów 340-tej rocznicy zwycięskiej Bitwy pod Wiedniem (Odsiecz Wiedeńska), 

160-tej rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego, 150-tej rocznicy urodzin Wojciecha Korfantego, 

80-tej rocznicy Zbrodni Wołyńskiej, 79-tej rocznicy zwycięskiej Bitwy o Monte Cassino (otwierającej 

drogę aliantom na Rzym). Uczestnicy oddali hołd poległym w walkach o wolność i niepodległość 

Rzeczypospolitej przed Pomnikiem Stulecia Niepodległej w Oławie, przed Dębem Pamięci w 

Namysłowie, przed  Pomnikiem Bohaterów Bitwy pod Mokrą, na cmentarzach wojennych leżących 

na trasie rajdu, m.in. Monte Cassino, Ankona, Bolonia, oraz Pomordowanym w Obozie 

Koncentracyjnym  Dachau k. Monachium. 

 

Uczestnikami Rajdokonferencji byli przede wszystkim młodzi naukowcy, studenci i doktoranci, 

którzy swoją działalność naukową koncentrują wokół zagadnień związanych z konstrukcją i 

energetyką pojazdów, w tym „pojazdów przyszłości”, a także motocykliści i kierowcy pojazdów 

użytkowych, którym leży na sercu troska o dobro Rzeczypospolitej. Rdzeń osobowy Rajdokonferencji 

który ukończył i pokonał trudy rajdowe stanowiły 32 osoby, natomiast na różnych etapach Polskiego 

Rajdu ekologicznego z Konferencja Naukową Vehicles of The Future udział wzięło ok 1000 osób. 

 

Uroczystość otwarcia Rajdokonferncji na Kampusie Politechniki Wrocławskiej rozpoczęło wspólne 

odśpiewanie Hymnu Państwowego i odczytanie przez Sekretarza Stanu w Ministerstwie Klimatu 

i Środowiska posła na Sejm RP Ireneusza Zyskę listu Prezesa Rady Ministrów Mateusza 

Morawieckiego adresowanego do organizatorów i uczestników VII Edycji Polskiego Rajdu 

Ekologicznego z Konferencją Naukową „Vehicles of The Future”. 
 

 
Fot.1. Uroczyste rozpoczęcie VII Polskiego Rajdu Ekologicznego z Konferencją Naukową Vehicles of The 

Future na Kampusie Politechniki Wrocławskiej przed  Pomnikiem Pomordowanych Profesorów Lwowskich 

 



 

 
Fot.2. Uroczyste składanie wieńca przed Pomnikiem Pomordowanych Profesorów Lwowskich, poczet 

wieńcowy tworzą m.in. Dziekan Wydziału Mechaniczno-Energetycznego PWr. prof. Piotr Szulc, Minister 

Ireneusz Zyska, płk prof. Mieczysław Struś – Komandor Rajdokonferencji  

 

Po oczytaniu listu Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego przez Ministra I. Zyskę 

skierowanego do Rajdokonferencjan i okolicznościowych  przemówieniach oddaliśmy hołd 

rozstrzelanym przez Niemców  w 1941 r. Profesorom przez złożenie okolicznościowego wieńca i 

zniczy pamięci przed Pomnikiem Pomordowanych Profesorów Lwowskich, co poprzedzone było 

krótkim wykładem o okolicznościach ich pojmania i rozstrzelania na Wzgórzach Wuleckich we 

Lwowie, który wygłosił płk prof. Mieczysław Struś. 

 Odśpiewanie Hymnu Państwowego (4 zwrotki) poprzedziło wystrzał z pistoletu startowego 

oznajmujący  wyruszenie na szlak VII Polskiego Rajdu Ekologicznego z Konferencją Naukową 

Vehicles of the Future. 

 

Pierwszym etapem była Oława, gdzie przed Pomnikiem Stulecia Niepodległej uczestnicy Rajdu 

złożyli okolicznościowy wieniec oraz znicze pamięci w towarzystwie władz Powiatu Oławskiego ze 

Starostą Zdzisławem Brezdeniem na czele,  a wspólnie z mieszkańcami odśpiewaliśmy  cztery zwrotki 

Hymnu Narodowego. 

 
Fot.3. Uczestnicy Rajdokonferencji przygotowujący się do złożenia wieńca przed Pomnikiem Stulecia 

Niepodległej  

 



 

Kolejny etap stanowił Namysłów, gdzie przed Tablicą Katyńsko-Smoleńską oraz Dębem Pamięci 

złożyliśmy okolicznościowy wieniec oraz znicze pamięci, a po wspólnej wymianie myśli głównych 

tez Rajdokonferencji  wszyscy uczestnicy zjedli śniadanie z władzami miasta i przedstawicielami 

mieszkańców. 
 

 
Fot.4. Wieniec złożony przed Tablicą Katyńsko-Smoleńską w kościele pw. św. Franciszka z Asyżu i św. Piotra 

z Alkantary w Namysłowie 

 

Dąb pamięci zamordowanego w 1940 roku w Katyniu kapitana Mariana Rozdolskiego posadzono jako 

symbol zamordowanych strzałem w tył głowy żołnierzy Sił Zbrojnych RP.  Ziemia w której posadzono 

dąb  została przywieziona z Miejsca Kaźni Polskich Oficerów w Katyniu.  

 

Kolejnym etapem było miejsce upamiętniające Bitwę pod Mokrą w Wojnie Obronnej 1939 r., którą 

stoczyła Wołyńska Brygada Kawalerii dowodzona przez płk. dypl. Juliana Filipowicza. W skład 

jednostki wchodziły:  

- 12 pułk ułanów podolskich ( d-ca: płk A. Kuczek),  

- 21 pułk ułanów nadwiślańskich ( d-ca: ppłk Kazimierz Suski de Rostwo),  

- 19 pułk ułanów wołyńskich ( d-ca: ppłk dypl. Józef Pętkowski),  

- 2 pułk strzelców konnych ( d-ca: ppłk Józef Mularczyk),  

- 2 dywizjon artylerii konnej ( d-ca: ppłk Jan Kamiński).  

 

Bitwa pod Mokrą zakończyła się dużym sukcesem Wołyńskiej BK, która przez cały dzień 

zatrzymywała marsz kilkakrotnie silniejszej dywizji pancernej i zadała jej poważne straty w ludziach 

i w sprzęcie, wynoszące ok. 150 wozów bojowych i ok. 40-50 czołgów.  



 

Brygada przez cały dzień 1 września powstrzymywała natarcie niemieckich czołgów, wspieranych 

przez lotnictwo. Ułani zmusili siły wroga do odwrotu, co zatrzymało jego natarcie i opóźniło marsz na 

Warszawę.  

Przed Pomnikiem Bohaterów Bitwy pod Mokrą po krótkim wykładzie okolicznościowym złożyliśmy 

okolicznościowy wieniec oraz znicze pamięci.  

 

 
Fot.5. Pomnik Bohaterów Bitwy pod Mokrą 

 

Następnym etapem była Częstochowa - symboliczne miejsce kolejnych zwycięstw Polaków nad 

zaborcami i okupantami. Na Jasnej Górze Zwycięstwa, nawet w najtrudniejszych czasach, gdy Polska 

nie istniała na mapach Europy, Polacy zawsze byli wolni.  

Jasna Góra Zwycięstwa przetrwała zwycięsko czas narodowej udręki, odniosła tryumf wiary, by 

obecnie mogła świętować tamto zwycięstwo wśród nowych, trudnych okoliczności, wymagających 

również wiele heroizmu i wiary.  

Dzięki Kustoszowi Sanktuarium o. Waldemarowi Pastusiakowi, który czuwa nad porządkiem i 

ustalaniem terminów pielgrzymek w Kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej, uczestnicy Polskiego 

Rajdu Ekologicznego mieli szansę na chwilę modlitwy przed Cudownym Obrazem Matki Bożej,  

a  Komandor Rajdokonferencji złożył meldunek Matce Bożej o założonych celach Rajdokonferencji  

i planie realizacji kolejnych etapów VII edycji oraz prosił o otoczenie Rajdokonferencjan płaszczem 

Jej Opieki. 

 Jako symboliczny wyraz hołdu złożony został przez nas na ołtarzu przed Cudownym Obrazem bukiet 

biało - czerwonych róż. Uczestnicy Rajdokonferencji otrzymali błogosławieństwo od ks. abp. 

Wacława Depo - Metropolity Częstochowskiego i Ojca gen. prof. Eustachego Rakoczego – kapelana 

Żołnierzy Niepodległości na kolejne etapy rajdu. 

 



 

 
Fot.6. Rajdokonferencjanie w Jasnogórskim Klasztorze, w środku ks. Arcybiskup Wacław Depo - Metropolita 

Częstochowski; w białym habicie stoi o. gen. prof.Eustachy Rakoczy  

 

Od lat sześćdziesiątych XX w. Ojciec Eustachy Rakoczy aktywnie współtworzy dzieje 

niepodległościowego ruchu kombatanckiego w Polsce. Jego duszpasterstwo ukierunkowane jest na 

środowisko Peowiaków, Legionistów Józefa Piłsudskiego, środowisko Związku Piłsudczyków, 

Fundacji Rodziny Piłsudskich, powstańców wielkopolskich i śląskich, obrońców Lwowa oraz 

częstochowskich kombatantów. Z udziałem o. Eustachego Rakoczego i jego staraniem odbywają się 

celebracje rocznicy śmierci Marszałka, spotkania opłatkowe Piłsudczyków, Legionistów i 

niepodległościowego ruchu kombatanckiego, także Marsze Szlakiem Pierwszej Kompanii Kadrowej. 

Ojciec Rakoczy jest autorem wielu publikacji naukowych, książek i albumów o charakterze 

patriotycznym i religijnym. 

 

W drugim dniu Rajdokonferencji przekroczyliśmy granicę polsko-czeską a następnie czesko-

austriacką i dotarliśmy na wzgórze Kahlenberg w pobliżu Wiednia z którego  340 lat temu (w ramach 

Odsieczy Wiedeńskiej) zaatakowała wojska tureckie Polska Husaria – najlepsza formacja wojskowa 

w dziejach świata, która przez 100 lat nie przegrała żadnej bitwy. 

 W kościele pw. św. Józefa odbyła się prelekcja na temat historii miejsca wygłoszona prze ks. Rektora 

Romana Krekorę, dzięki której dowiedzieliśmy się, iż ten skrawek Ziemi do Polski należy. 

 Po uroczystej Mszy Świętej nastąpiło złożenie przez nas wieńca przed pomnikiem Zwycięskiego 

Wodza Sił Europejskich Króla Jana III Sobieskiego. Dla Polaków jest to miejsce szczególne. Właśnie 

tu 12 września 1683 r. odprawiona została Msza Św. przed kopią Cudownego Obrazu Matki Boskiej 

Częstochowskiej, w której aktywnie uczestniczył  Król Polski Jan III Sobieski przybywszy na odsiecz 

Wiedniowi, by następnie  na czele sprzymierzonych wojsk europejskich odnieść wielkie, historyczne 

zwycięstwo - ratując Europę przed Imperium Osmańskim i zalewem Islamu. 

Po Mszy św. nastąpiło również złożenie zniczy pamięci przed tablicą upamiętniającą Pomordowanych 

Polaków w ok. 100 obozach koncentracyjnych usytuowanych na terenie Austrii podczas II Wojny 

Swiatowej. 



 

 
Fot.7. Uczestnicy Rajdokonferencji podczas  Mszy Świętej w polskim kościele na Kahlenbergu (Wiedeń) 

 

               
Fot.8. Kahlenberg, Pomnik Króla Jana III Sobieskiego oraz tablica upamiętniająca Pomordowanych Polaków 

 w ok. 100 obozach koncentracyjnych rozlokowanych w czasie II wojny światowej na terenie Austrii 



 

Następnego dnia wszyscy uczestnicy Rajdokonferencji dotarli do Wenecji, gdzie miało miejsce krótkie 

zwiedzanie miasta, a następnie do Padwy, gdzie wizytowaliśmy jeden z najstarszych uniwersytetów 

na świecie, założony w 1222 roku.  

 Na uniwersytecie tym studiował m.in. Mikołaj Kopernik, który ,,Wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię, 

Polskie go wydało plemię”, a także Józef Struś, który po studiach obroniwszy również tam doktorat 

został jego prorektorem, a następnie po wydaniu ,,Nauki o tętnie” w Bazylei,  został uznany 

najsłynniejszym lekarzem nie tylko w Europie, a po dziś dzień zwany ,,Ojcem medycyny Polskiej”. 

 

 
Fot.9. Uczestnicy Rajdokonferencji na tle bramy prowadzącej do miasteczka uniwersyteckiego w Padwie 

 

Kolejnego dnia wszyscy uczestnicy Rajdokonferencji przybyli do Capodimonte, gdzie przy Pałacu 

Księcia Stanisława Poniatowskiego odbyły się oficjalne  uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej 

ku Jego czci z odprawioną  Mszą Św.  i udziałem Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej we Włoszech 

Anny Marii Anders - córki gen. Władysława Andersa oraz władz lokalnych.  

Mszę Świętą koncelebrowali ks. Tomasz Jarosz - opiekun rzymskiej Polonii oraz proboszcz Don 

Fedoro Spadavecchia. 

 
Fot.10. Msza Św. w Capodimonte z udziałem uczestników Rajdokonferencji oraz lokalnych władz. 

W pierwszym rzędzie od prawej: płk prof. Mieczysław Struś, burmistrz Capodimonte Mario Fanelli, 

Ambasador RP w Rzymie Anna Maria Anders 



 
 

 
Fot.11. Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci ks. Stanisława Poniatowskiego 

 

Kolejnego dnia udaliśmy się na Monte Cassino, gdzie na Polskim Cmentarzu Wojennym oddaliśmy 

hołd Zdobywcom wzgórz Monte Cassino  oraz w tej bitwie Poległym składając wieniec oraz znicze 

pamięci. Tu również odbyła się prelekcja o historii miejsca, którą wygłosił Przemysław Pawłowicz – 

wnuk uczestnika walk o Monte Cassino. 

 Na Cmentarzu tym szczególnie dumnie zabrzmiał śpiewany przez nas Hymn Narodowy oraz pieśń pt. 

”Czerwone maki na Monte Cassino”. 
 

 
Rys.12.  Rajdokonferencja na Polskim Cmentarzu Wojennym na Monte Cassino we Włoszech 

 



 

232– tą rocznicę  ustanowienia Konstytucji 3 Maja świętowaliśmy począwszy od  uroczystej Mszy 

Św. w polskim kościele pw. św. Stanisława w Rzymie z udziałem m.in. Arcybiskupa Marka 

Jędraszewskiego oraz Ambasadora przy Stolicy Apostolskiej Adama Kwiatkowskiego i Jego Rodziny 

oraz  Ambasador RP we Włoszech Anny Marii Anders, poprzez koncert Katedralnego Chóru z 

Wrocławia, na okolicznościowym raucie kończąc z udziałem licznej rzeszy Polaków świętujących tu 

w Rzymie  uchwalenie przez Polaków pierwszej w Europie, a drugiej na świecie  konstytucji. 

 

 
Rys.13. Koncelebranci Mszy Świętej w polskim kościele pw. Św. Stanisława w Rzymie 

 

 
Fot.14. Uczestnicy Mszy Świętej w kościele pw. Św. Stanisława w Rzymie 

 



 

4 maja 2023 r. stawiliśmy się w Bazylice św. Piotra,  gdzie przy Grobie św. Jana Pawła II o godz. 7.00 

rano uczestniczyliśmy w Eucharystii, której przewodniczył abp. Marek Jędraszewski – Metropolita 

Krakowski w asyście kard. Konrada Krajewskiego - jałmużnika papieskiego oraz ok.70 kapłanów, a 

w tym wielu biskupów.  Eucharystia transmitowana była przez Radio Watykan na cały świat. 
 

 
Fot.15. Uczestnicy Rajdokonferencji podczas zwiedzania Bazyliki św. Piotra w Watykanie 

 

Również w dniu  4 maja 2023 r.  w Auli św. Jana Pawła II w Rzymie odbyła się Konferencja Naukowa 

„Vehicles of the Future”. W konferencji wziął udział m.in. ks. prof. Tomasz Trafny - Dyrektor 

Departamentu Nauki i Wiary w Papieskiej Radzie Kultury w Watykanie z referatem pt. 

,,Chrześcijańskie podstawy ekologii”. Pozostali uczestnicy Konferencji, a w tym studenci  wygłosili 

referaty na temat innowacyjnych napędów w  pojazdach przyszłości i eksploatacji pojazdów 

nacelowanej na proekologię. 
 

  
Fot.16,17. Konferencja Naukowa „Vehicles of the Future” w Rzymie; po lewej ks. prof. Tomasz Trafny, po 

prawej płk prof. Mieczysław Struś 



 
8 dzień VII Polskiego Rajdu Ekologicznego z Konferencją Naukową „Vehicles of The Future”  rozpoczęlśmy 

wizytą w Polskiej Ambasadzie w Rzymie, gdzie Komandor przed frontem Rajdokonferencjan złożył Pani 

Ambasador Annie M. Anders meldunek z efektów realizacji i osiągów  dotychczasowych rubieży 

Rajdokonferencji, a  po wystąpieniu attaché wojskowego płk. Krzysztofa Czarnieckiego wzorowo zabrzmiał 

wykonany przez nas  Hymn Narodowy (4 zwrotki). 

 Po czym Pani Ambasador zaprosiła nas na śniadanie, z którego z wdzięcznością skorzystaliśmy wizytując 

jednocześnie wnętrze okazałej i elegancko urządzonej reprezentacyjnej rezydencji. 

 

 

 
Fot.18,19. Spotkanie w Ambasadzie  RP w Rzymie z Panią Ambasador A.M Anders i pracownikami Ambasady. 

Do uczestników Rajdokonferencji przemawia attaché wojskowy płk Krzysztof Czarniecki zapoznając z rolą i 

zadaniami ośrodków wojskowych na terenie Włoch. 



 

Posileni kulinarnie na skrawku Ziemi Ojczystej na obczyźnie  udaliśmy się szlakiem ważnych bitew 

stoczonych przez Polaków podczas II wojny światowej. Oddaliśmy hołd Poległym w walkach z 

Niemcami, a  Spoczywającym na Cmentarzach Wojennych m.in.  w Ankonie oraz Bolonii. 

 

W wyniku zwycięskiej  Bitwy o Ankonę 18 lipca 1944 r. o godzinie 14.30 3-cia Dywizja Strzelców 

Karpackich i jej Pułk Ułanów Karpackich wkroczyły jako pierwsze do miasta. Ze 100 tys. 

mieszkańców w mieście zostało ok. 8 tys. Zgotowali oni polskim ułanom gorące przyjęcie. Na 

głównym placu miasta powiewała polska flaga.  

Bitwa o Ankonę była kolejnym, po zdobyciu wzgórza Monte Cassino, sukcesem II-go Korpusu 

Polskiego w czasie walk we Włoszech. Sojusznicy przekonali się kolejny raz, że Polacy potrafią 

atakować i odnosić sukcesy w walce przeciwko Wehrmachtowi. 

Ankona, kolejny raz przygotowała reprezentantom ,,Młodej Przyszłości Polskiego Narodu” dobry 

klimat umożliwiając kąpiel (również nocną) w ciepłej wodzie Adriatyku. 

 

 
Fot.20. Poczet zniczowy na Polskim Cmentarzu Wojennym w Ankonie 

 

 
Fot.21. Uczestnicy Rajdokonferencji przed pomnikiem upamiętniającym polskich żołnierzy, którzy wyzwolili 

Ankonę 



 

Jednym z wielu ciekawych odwiedzanych przez nas miejsc był skwer z Pomnikiem  Gen. Władysława 

Andersa  słynnego dowódcy II Korpusu Wojska Polskiego oraz Niedźwiadka Wojtka. Wojtek znalazł 

się w samym centrum walk o Monte Cassino. Pomagał przenosząc ciężkie skrzynie z amunicją 

artyleryjską. Robił to niezwykle starannie nie upuszczając żadnej z nich. Z tego względu wizerunek 

misia Wojtka niosącego pocisk stał się wkrótce emblematem jego jednostki. Po zdobyciu Monte 

Cassino kapral Wojtek wraz z 22. Kompanią brał jeszcze udział w wyzwoleniu Ankony i Bolonii. 

 

 
Fot.22. Składanie  zniczy pamięci przed Pomnikiem Gen. Władysława Andersa 

 

 
Fot.23. Przy Pomniku Niedźwiadka Wojtka 
 
 

Wiosną 1945 roku korpus, dowodzony już przez generała Zygmunta Szyszko-Bohusza, wziął udział 

w ofensywie Sił Sprzymierzonych, która zakończyła się zdobyciem przez Polaków Bolonii, co miało 

decydujące znaczenie dla klęski Niemców na froncie włoskim. Rankiem 21 kwietnia 1945 r. jako 

pierwsze weszły do Bolonii pododdziały 9 Batalionu Strzelców Karpackich. Dwie godziny później do 

miasta wjechały amerykańskie czołgi. Polacy byli serdecznie witani przez mieszkańców Bolonii. 

Miejscowa ludność spontanicznie wywiesiła biało – czerwone flagi, podkreślając zasługi swoich 

wyzwolicieli. 



 

 
Fot.24. Na Polskim Cmentarzu Wojennym w Bolonii 

 

Kolejnego, 10 dnia Rajdokonferencji w  Dachau k. Monachium w Niemczech oddaliśmy hołd Polakom 

zamordowanym w  tym obozie koncentracyjnym składając wieniec, znicze pamięci i śpiewając Hymn 

Polski.  

Obóz wykorzystywany był w celu eksterminacji  głównie polskiej inteligencji, a tym przede wszystkim 

księży katolickich. Na szczególną uwagę zasługuje bulwersujący fakt, ze pomimo zdecydowanie 

najwyższego udziału Polskich Ofiar wśród więzionych podczas II Wojny Światowej, nie ma napisów 

w języku polskim (jest po żydowsku, angielsku, francusku, niemiecku i rosyjsku)! 
 

 
Fot.25. Uczestnicy VII Polskiego Rajdu Ekologicznego z Konferencją Naukową Vehicles of The Future na 

terenie Obozu Koncentracyjnego Dachau k. Monachium 

 
 



 

Kolejny etap to Legnickie Pole, gdzie nasi Przodkowie zatrzymali barbarzyńską ekspansję ludów 

mongolskich na Europę. W Bitwie pod Legnicą, która rozegrała się 9 kwietnia 1241 pomiędzy 

rycerstwem dolno- i górnośląskim, mało- i wielkopolskim w liczbie ok. 6 tysięcy wojowników, 

posiłkami cudzoziemskimi w tym morawskimi i niemieckimi w liczbie ok. 2 tysięcy zbrojnych,, a 

Mongołami (Tatarami) w liczbie ok. 10 tys. wojowników uratowaliśmy Europę i Chrześcijaństwo.  

Pomimo faktu, że wojska chrześcijańskie  w bitwie poniosły klęskę – zginęli dowodzący nimi Henryk 

II Pobożny (książę śląski, krakowski i wielkopolski) oraz dwaj dowódcy hufców: cudzoziemski 

Bolesław Dypoldowic i małopolski Sulisław - gród Legnica nie został zdobyty, a część armii 

mongolskiej skierowała się przez Morawy na Węgry, gdzie miała się połączyć z armią Batu-chana, a 

część z rannymi i zwłokami wodza, który został zabity w Sandomierzu udała się w drogę powrotną na 

Ruś.  

Uważa się także, że to pod Legnicą, a nie siedem wieków później, pod Ypres, użyto po raz pierwszy 

broni chemicznej. Możliwość posiadania takiej broni przez Mongołów nie jest zaskakująca, gdyż 

odpowiednią technologią dysponowali wówczas Chińczycy. Mongołowie zaś zetknęli się z chińską 

techniką wojenną już wcześniej. Czyngis-chan przejął m.in. chińskie metody walki oblężniczej. 

Chińczycy byli dla ówczesnych Polaków nieodróżnialni od Mongołów, mogli więc ich nawet 

wspomagać, nie dając się rozpoznać. 

 

Po dotarciu do Wrocławia, zwieńczeniem ponad 4350 km trasy Rajdokonferencji była dziękczynna  

Msza Św. w Kaplicy Adoracji Najświętszego Sakramentu na Dworcu Głównym, którą specjalnie dla 

nas  odprawił  o godz.22.00 Kapelan Rajdokonferencji Ks. Kanonik Jan Kleszcz. 
 

 
Fot.26. Rajdokonferencja w Kaplicy Wieczystej Adoracji na Dworcu Głównym we Wrocławiu 

 
Na różnych etapach Polskiego Rajdu Ekologicznego towarzyszyły nam media, głównie polskie i włoskie, a w 

tym Telewizja Polska, która dotychczas na antenie TVP Polonia wyemitowała reportaż pt. ,,W drodze na Monte 

Cassino”, a także w TVP3 specjalny odcinek programu „Wschód” pod redakcją Grażyny Orłowskiej-Sondej. 

 

Elementem spinającym część rajdową Rajdokonferencji stanowiły meldunki motocyklistów i kierowców 

samochodów do Komandora Rajdokonferencji a następnie Komandora do Dziekana Wydziału Mechaniczno-

Energetycznego i Rektora Politechniki Wrocławskiej o bezpiecznym powrocie do domu wszystkich 

uczestników Rajdokonferencji bez strat osobowych i sprzętowych. 

płk prof. Mieczysław Struś  

Komandor Rajdokonferencji 


